

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Dela Ierusalim

O telegramă, dată în Ierusalim în 2 Octomvrie 1925 și primită în Sibiu Sâmbătă, în 3 Octomvrie, ne vestește următoarele:

„Din sfânta cetate Ierusalim, unde la mormântul Domnului am făcut rugăciuni pentru biserică și neam, trimitem arhieresti binecuvântări pentru iubitul nostru cler și popor:

Mitropolit Nicolae”

Congresul creștin ecumenic dela Stockholm

VI.

— 22 August 1925 —

Chestia vitală a familiei se discută în ziua de 22 August.

În raportul comitetului se spune că Biserica e datoare să se intereseze de disordinele sociale care înstrăinează pe om de Dumnezeu și distrug cea mai importantă peatră fundamentală a societății omenestii. Familia e sdruncinată când lipsește la baza ei iubirea și spiritul reciproc de jertfă, cari singure sânt în stare să realizeze viziunea împărăției lui Dumnezeu pe pământ. În familie să se înstăpânească duhul slujirii, iar nu de a fi slujit.

Alt raport s'a ocupat cu neajunsurile lipsei de locuințe. La raportul despre re-

ferințele dintre sexuri s'a insistat că Biserica e datoare să supravegheze tinerețea adultă și să se dea o creștere tinerilor în vederea cunoașterii datorințelor vieții conjugale. Căsătoria trebuie privită ca taină, și nu ca un simplu contract. Concubinajul în și afară de căsătorie e detestabil și trebuie desființat cu toate mijloacele.

Bogată în discuțiuni și fapte a fost ziua de Sâmbătă, 22, a patra zi a congresului. Au fost, în șirul discuțiunilor, chestiuni în care părerile oamenilor se deosebesc mult. Era vorba de relațiunile între sexe, de morala sexuală. La tribună sue o doamnă în vârstă dela Berlin. E deputată în parlamentul german. A spus că femeia este la cea mai mare înălțime a ei în calitate de mamă. A fost mult aplaudată, fiindcă a vorbit cu mult suflet, cu simț de adevăr și cu inspirațiune din Scriptură.

Familia și copiii

Sunt multe femeile care vorbesc aici. Din nou se suie la tribună alta, tot deputată în Berlin, care combate pe un american, care a susținut dreptul de a împuțina numărul copiilor în căsătorie. Americanul spune că din pricina copiilor mulți, multe familii ajung un iad. Femeia a susținut partea sănătoasă că copiii sunt podoaba familiei. Simțul sălii a fost cu ea și a aplaudat-o.

S'a discutat despre locuință ca element care ajută bunul mers al vieții din familie. De aceea Biserica trebuie să aibă

în programul ei și chestiunea locuințelor. Aici au discutat mult francezii: lt. colonel de Witt-Guizot și dl Fuzier. La discuțiuni iau parte mulți.

În ce privește grija de viața lucrătorilor, s'a arătat nevoia ca ei să aibă slobodă o zi din 7, iar în curgerea anului să aibă încă și altă vreme de odihnă. Au fost osândite sporturile care cuprind în ele cruzimea.

Consiliul federal al bisericilor din America și Biserica ortodoxă

Congresul are însemnătate și prin legăturile care se înoacă dincolo de granița sedințelor. Un astfel de caz a fost Sâmbătă seara la 22 a lunii, când mare număr de ortodocși au fost poftiți la cină de Consiliul federal al bisericilor din America. Aceasta s'a făcut anume pentru a prinde o legătură mai vie cu biserica ortodoxă. Cuvântările rostite au arătat ce folositoare sunt astfel de adunări. Aci au vorbit Dr. Macderland, Dr. Cadman, Mitropolitul nostru Nicolae, episcopul bulgar Paisie, pr. Dr. Țancov din Sofia, prof. Gheorghievici, Belgrad și dl Ispir.

S'a cerut americanilor ca, pentru buna pace cu ortodocșii, să nu mai trimeată misionari pentru propagandă adventistă și baptistă în Europa. Aceste cuvinte spuse de episcopul Paisie și mai cu seamă de dl Ispir, au avut darul de a aduce lămuriri prețioase. Americanii au spus că adventiștii și baptiștii de care ne plângem,

FOIȘOARA

Preocupări pentru Asociațiile feminine

(Stăruit)

Pentru buna podoabă a Casei lui Dumnezeu

O altă preocupare statornică pentru Reuniunile de femei va fi îngrijirea de înfrumusețarea bisericii, ca lăcaș de închinare, de reculegere și înălțare a sufletelor, și, în legătură cu aceasta, apostolatul lor va îmbrățișa cu răvnă propaganda stăruitoare între oameni pentru sfințirea sărbătorilor și cercetarea bisericii în vremea slujbelor sfinte. Sărbătoarea, cu odihnirea dela lucru, cu participarea la slujbă și ascultarea predicii, în liniștea solemnă din fața altarului sfânt, imbie sufletului frământat de grijile vieții și de sbuciumul de o săptămână pentru trai, acel izvor de înviore religioasă și de reculegere fizică, fără de care, puterile de muncă slăbesc, sănătatea însăși suferă moralului zdrcinut i se adaugă istovirea

prea de vreme a energiilor fizice, în paguba bunei stări și a progresului obșesc.

În legătură cu îngrijirea pentru biserică și pentru curățania și împodobirea, cu flori și pomi, a împrejurimilor ei, se va pune solitudine pentru buna îngrijire a cimitirelor și a mormintelor, stăruind ca să se reintroducă și la noi cultul morților, ca un mijloc de educație, prin cultivarea legăturii cu înaintașii, cu sufletul oamenilor de valoare, trecuți la cele veșnice și cu eroii neamului.

Pelerinaje

În sfârșit mai amintesc o idee, pe care Societatea Ortodoxă ca și celelalte Asociații feminine și Reuniuni de femei, vor trebui să o îmbrățișeze, ca pe un puternic factor de regenerare religioasă: ideea pelerinajelor.

Avem în largul cuprins al țării atâtea mănăstiri și locuri de amintire pioasă; la noi în Ardeal mai puține, dar toluși în număr suficient, în toate ținuturile, și cu destulă faimă și importanță istorică, pentru că să merite investimântarea lor cu o aureolă religioasă menită a le creia o atmosferă, care să atragă sufletele pioase.

La Sâmbăta de sus e Mănăstirea lui Brâncoveanu, în ruină, așezată într-o minunată poiană de munte, cu aer sănătos și șopot lin de apă curată. Ea așteaptă, ca îndemnul nostru religioasă și tradiția de prețuire a trecutului, să-i smulgă de pe ziduri copacii, ale căror rădăcini li despică zidurile și să fie refăcută biserița, care păstrează pe pereți pictura veche, destul de vie încă, împotriva ori căror împietări ale trecătorilor și ale timpului. I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae a inițiat lucrările de restaurare și vor trebui să vină din belșug darurile inimilor creștinești pentru a clădi acolo un așezământ religios, vrednic de trecutul istoric, și mărturie grăitoare de credință și de simțăminte noastre religioase de azi.

Aici este o fântână, apa căreia are faima apei tămăduitoare. An de an în Vinerea de după Paști, numită Vinerea izvorului, se adună acolo la slujbă creștinii satelor de prin prejur și vine lume și din mari depărtări, să stea la o rugăciune și să ia apă. Câte minuni nu săvârșește credința!

În altă parte, la Săliștea pitorească, e «Fântâna Foltii» într-o regiune ispititoare, cu atmos-

nu fac parte din Consiliul federal. De aventuristi în America nici nu se bagă de seamă că există. Baptiliști cu propagandă sunt alții decât cei din Consiliul federal. Sunt așa zișii baptiliști liberi,

La acea masă au fost mai mulți episcopi americani, iar dela noi au mai fost Mitropolitul Bucovinei, al Sofiei, pâr. Scobet-Sibiu și profesorul rus Glubskorski din Sofia.

În aceeași zi, am gustat ceasuri plăcute de simțire și viață românească în casa dlui ministru al României, Păleanu, care a ținut să ne aibă la masa sa. Tot Sâmbătă am fost și la ceaiul dat de ministrul de externe.

Fundațiunea „Regele Ferdinand“. Îndată după deschiderea dela 15 l. c. a corpurilor legiuitoare, guvernul va depune un proiect de lege, prin care se alochează 50 milioane lei pentru înființarea fundației „Regele Ferdinand“.

Inmormântarea episcopului Iarle Teodoru al Tomisului și Durostorului, a cărui moarte am anunțat o în numărul trecut, s'a făcut în 1 Octombrie a. c. în cimiterul Belu din capitală. La ceremonia funebă, la care au luat parte II. PP. SS. LL. patriarhul Miron și mitropolitul Pimen, membrii guvernului și alte distinse persoane, au ținut vorbiri ministrul cultelor, dl Al. Lăpădatu, reprezentanții eparhiei ș. a.

Din viața răposatului episcop dela Constanța însemnăm următoarele date: S'a născut în anul 1867 în București. După terminarea cursului primar, a urmat clasele inferioare seminariale la seminarul „Nifon Mitropolitul“ ear cele superioare la seminarul Central. În 1891 a fost hirotonisit diacon la biserica „Amza“, și în 1895 și-a luat licența la facultatea de teologie din București. În 1898 a fost hirotonisit preot tot la biserica „Amza“ și în 1923 e înălțat la rangul de episcop.

Regulament pentru examenul preoțesc de promovare

A) Scopul examenului

Scopul principal al acestui examen este de a îndemna preoțimea să se cultiveze neîncetat în cunoștințele teologice și orientările generale (adecă cultura clerului).

Scopul secundar e de a se da posibilitate acelor preoți, cari la examenul de calificare preoțescă din seminar au obținut calificare inferioară, dar în viața pastorală su dat probe de

zel apostolic și completându-și cunoștințele teologice sunt vrednici de a fi promovați la o clasă superioară.

B) Condițiile prealabile pentru examen

Candidatul trebuie să aibă o viață morală înexcepțională, ear în viața pastorală să fi produs rezultate bune de păstorie. Nu vor fi admisi la examen acei preoți, cari au fost pedepșiți în urma unei proceduri disciplinare bisericești ori a j. decătorilor civile.

C) Cine se admite la examen

Pot fi admisi la examen numai acei preoți, cari au împlinit cel puțin 5 ani de păstorie.

După trecerea unui interval de timp de alți 5 ani candidatul, întrucât s'a menținut în condițiile de sub punctul B. poate fi admis la un nou examen pentru o a doua clasă în ordine ascendentă.

D) Datele examenului

Examenul de promovare se dă înaintea comisiei examinatoare instituită pe lângă Consistorul eparhial de 2 ori în an: în luna Februar și Octombrie a fiecărui an. În cazuri motivate se vor ține și la date extraordinare.

E) Admiterea la examen

Doritorii de a se supune examenului de promovare vor face cerere în scris către Consistor, arstând în autobiografie datele personale, pregătirile școlare, precum și timpul și locul păstoriei și justificând toate datele cu dovezi autentice și atestat de serviciu dela protopop.

Întrucât Consistorul sfârș înexcepțională persoana și activitatea potențială, îl avizează despre admiterea la examen. Cel admis se poate prezenta la oricare din cele 2 termene pentru examen.

Taxa examenului e de 100 lei, plus 25 lei pentru certificat.

F) Materiile examenului

Examenul teoretic se va da din următoarele materii:

1. Exegeza sf. Scripturi (Cunoașterea amănunțită a V. și N. T. cu considerare specială la sectări și neortodocși). Doctrina diferitelor secte religioase din țară și combaterea lor.
2. Dreptul canonic și organizația bisericească (Cunoașterea amănunțită a canoanelor și a Statutului organic).
3. Omiletica (Compunerea spontană în scris a unei cuvântări bisericești, după o temă dată).
4. Pastorală (Orientare precisă asupra tuturor cazurilor posibile în viața pastorală, când personalitatea preotului e pusă la încercare).
5. Liturgica (Cunoașterea însemnătății simbolice a tuturor actelor din serviciile divine).

astfel de acțiuni. Îndemnarea și sentimentalismul ei, finețea simțimentelor, delicatețea manierelor, dragostea ei mai aprinsă, religiozitatea ei mai pronunțată, aplicarea ei spre meditație și viața contemplativă, toate o predestinează să și pună forțele sufletesti în serviciul regenerării sociale, în spiritul și pe temelia învățăturilor Mântuitorului nostru Isus Hristos.

Astfel de preocupări și îndeletniciri, cu nimic mai pe jos decât îndeletnicirile bărbatilor, ar satisface în măsură suficientă și tendința modernă a feminismului, de a intra activ în viața publică, cu egale drepturi la muncă, la bucurii și la recunoștință obștească. Năzuința feminismului spre arena publică, trebuie direcționată spre jinte corespunzătoare aptitudinilor, cu cari Dumnezeu a înzestrat pe femeie, ca să nu apuce pe cărări neprielnice.

Viața publică nu are dreptul însă să reclame pe femeie decât în măsura prisosului de energie, de credință, de dragoste, de devotament și de jertfă, pe cari i le îngăduie îndatoririle casnice. Altarul femeii este acolo, în familie mai întâi și, nu mai cu prisosul darurilor sale, trebuie să iese în afară, ca să se pună în serviciul obștei.

Aceasta trebuie să fie norma de alcătuire pentru fiecare doamnă și pentru fiecare femeie, când primește să facă parte din comitetul unei

6. Catehetica (Orientări precise asupra metodei celei mai bune în predarea învățământului religios).

7. Orientări generale. (Proportia religiilor din lume, numărul ortodocșilor din țară și străinătate. Instituțiile religioase din țară etc. Peste tot: o orientare literară, ce ar dovedi ocuparea cu literatura religioasă și cea profană).

G) Dispoziții generale

Fiecare candidat, care a trecut cu succes examenul, va obține un certificat nou de calificare preoțescă, în baza căruia va fi asimilat cu clasa pentru care a binemeritat promovarea și va compete la parohii de clasa respectivă.

Candidatul care nici la a doua încercare n'a putut dovedi cunoștințe suficiente, nu mai poate fi admis la examen.

Acest proiect de regulament se va amplifica și modifica în urma lipsurilor și necesităților ce se vor constata.

Sibiu, din ședința Consistorului arhidiecezan, ca senat bisericesc, ținută la 29 Septembrie 1925.

Consistorul arhidiecezan.

Intoleranță papistăsească

La intervenirea P. S. Sale Episcopului gr-cat, din Lugoj, Ministrul de Interne prin ordinul de sub Nr. 11327 din a. c. a dispus, că acolo unde greco-catolicii nu au cimiter, să-și îngroape morții în cimiterile noastre.

În urma acestui ordin, autoritatea noastră bisericească a cerut dela dl ministru să dispună și aceea că acolo unde noi nu avem cimiter, să ne putem îngropa morții în cimiterul gr-cat. prin preoții noștri.

Di ministru a și satisfăcut acestei juste pretențiuni prin ordin circular Nr. 56483 din a. c. Dar papistași cunosc și respectează numai ordinele ministeriale cari le plac.

Și numai atunci există ordin ministerial, când e vorba de cimiterile noastre și nu și atunci când e vorba de ale lor, pentru că eată ce s'a întâmplat:

În comuna Racovița din apropierea Sibului a răposat copilul de 2 ani al unui credincios de ai noștri. În 27 Septembrie la ora 3 după amiază, după terminarea prohodului din partea preotului nostru T. Maxim la casa îndureraților părinți, au pornit în procesiune spre cimiterul gr. cat., unde groapa era făcută cu o zi înainte.

La poarta cimiterului cortegiul funebrel este întâmpinat de gureșul protopop Florian și de fiul acestuia, secretarul comunal, care vociferând și amenințând cu băta au împiedecat intrarea cu mortul în cimiter, care de altfel e pro-

feră de sănătate și cu faimă de apă vindecătoare. S'a zidit acolo din munificența unor suflete pioase, o frumoasă bisericuță, păzită de un călugăr. Ea așteaptă de mulțisor să fie sfințită și dată destinațiunii sale.

La Alba-Iulia e până acum încă tot în părăsire Biserica înconorării. La Cioara, e o veche mănăstioară, unde și acum pelerinază poporul la anumite date. În Banat e Mănăstirea Bodroglui; și alte câte vor mai fi prin nordul Ardealului și alurea.

În Apus sunt frumoase locuri de pelerinaj, în jurul cărora știința medicală, pusă în practică de medici și înfrățită cu puterea credinței mântuitoare, propoveduită de preoți, adună mulțime multă de oameni, cari, pe urmă, se întorc de acolo tămăduși și trupește și sufletește.

Atâtea probleme e firesc să nu poată fi îmbrățșate deodată, de aceeași Reuniune de femei, și cu aceeași intensitate. Vor fi alese acele preocupări, cari se potrivesc împrejurărilor locale și sunt reclamate de necesitățile mai arzătoare. Realizarea uneia singure, reclamă devotament, însuflețire, energie religioasă, însoțită adeseori de jertfă de sine și un altruism sănătos, dezvoltat la maximul posibilității.

Adevărat este, că femeia, neasemănat mai mult de cât bărbatul, e făcută din fire pentru

Societăți, sau Reuniuni de femei. Este o greșală ambiția de a alcătui un comitet, numai de dragul de a spori numărul comitetelor, al unor ședințe și al unor procese verbale. Cum tot așa e un păcat, ca o mamă să-și negligeze copiii de dragul de a participa la acțiuni publice, ori să-și indisponă bărbatul prin prea deasă lipsă de acasă, pentru a lua parte la multe ședințe.

Participarea activă la înșghearea unei Societăți și conlucrarea efectivă la realizarea țintelor și reclamă timp, pricepere, însuflețire și devotament. Cine nu se simte animată de adieziune sinceră către preocupările și țintele, pe cari și le fixează o organizație feminină, ori îndemnurile inimei nu-i îngăduie statornicie într-o direcție determinată, — face bine să mai aștepte ceasul iluminării și să se mărginească a sprijini cu obolul și cu moralul pe aceia, cari se încumetă a lua asupra lor munca grea și răspunderea mare a unui comitet de inițiativă și de acțiune.

Amăsurat preocupărilor schițate în cele premergătoare Comitetul Filialei Sibiu a „Societății ortodoxe naționale a femeilor române“ s'a împărțit în secții de câte două doamne și un domn, cooptat de comitet, astfel:

1. Secția conferențelor și festivalurilor de propagandă; 2. Secția îngrijirii de zidirea ca-

proprietatea comunei și nu al bisericii gr. cat. În această situație penibilă pr. otul nostru, pentru a evita un scandal cu urmări fatale a făcut deslegarea răposatului la poartă, lăsând acolo sicriul.

Secretarul comunal, vestitul Florian, a dispus apoi facerea unei gropi în cimitirul pocăitorilor într-un loc mlăștinos pe unde porci rămă, iar țiganii fac cărămidă.

Această barbarie a unui preot gr. cat. și a unui secretar comunal au revoltat adânc nu numai pe credincioșii noștri, dar și pe credincioșii gr. cat. cu mai bun simț creștinesc decât al înscenătorilor de scandal.

Eată unde ne duce școala jezuitică papistăască!

INFORMAȚIUNI

Adunarea Societății naționale și-a terminat lucrările în 26 Septembrie a. c. Președintele societății, trecând în revistă opera realizată în această sesiune, a atins și problema minoritară, și a recomandat guvernelor înțelepciune, iar minorităților lealitate.

Nou protosinghel. P. S. Sa episcopul Grigorie al Aradului a ridicat în 27 Sept. 1925 la demnitatea de protosinghel pe părintele profesor de teologie a diecezei **Dr. Iustin Sucu**. Felicitări.

Rector. Dl. profesor universitar **R. Cândea** a fost numit rector al universității din Cernăuți, pe termen de trei ani.

Exproprierea domeniilor contelui Andrassy. Fostul ministru de externe al Ungariei, contele Iuliu Andrassy, are în nordul Ardealului, în valea pitorească Iara, e moșie, păduri și munți, cu o suprafață de 30.000 jugăre cadastrale. Domeniul acesta era pe vremuri unul dintre cele mai bine administrate și însemna pentru familia conților Andrassy un adevărat stat în stat. Munții « Dobrinului » erau plini de cerbi, căprioare și alte animale de vânat și nu mai puțin de 6 castele de vânătoare adăposteau în epoca vânătorului pe iluștrii vânători din aristocrația maghiară și din corpul diplomatic, cari erau invitați aci de către contele Andrassy la veselele vânătorii de cerbi. Prin legea reformei agrare contele Andrassy a căzut în categoria absenteiștilor și astfel întregul său domeniu urma să fie expropriat. Contele a făcut însă toate sforțările posibile ca să-și salveze imensa avere de expropriere. Ani de zile a durat lupta diplomatică cu guvernul român, până când acesta a dobândit în mod definitiv câștig de cauză. Acum domeniul va fi expropriat în întregime. O parte se va distribui țăranilor din comunele învecinate, dar partea cea mai mare va trece în proprietatea statului.

pele din cimitir și a împodobirii catedralei și a bunei rânduieli în cimitir; 3. Secția leagănelor și a grădiniilor de copii; 4. Secția căminelor pentru elevii și elevele de școală; 5. Secția cursurilor pentru tineret și grija pentru educația lui; 6. Secția ajutorării bătrânilor, văduvelor, orfanilor, săracilor și a celor părașiți; 7. Secția îngrijirii bolnavilor în spitale și a deșinărilor în închisoare; 8. Secția sprijinului social în familie; 9. Secția de priveghiere asupra moravurilor publice, asupra instituțiilor de educație: teatru, cinematograful, petreceri, publicații etc.

Felul acesta de organizare, un început și el desigur, poate servi de orientare doamnelor din societatea intelectuală dela oraș, asupra modalităților practice, cum se poate organiza apostolatul laic în slujba marelui probleme a refacerii morale și a reînvierii credinței religioase în societatea românească, ca neamul nostru, cu înalte chemări și mari perspective de viitor, să și croiască alvie dreaptă vieții și să se însuflească de duh sănătos în spiritul legii Domnului nostru Isus Hristos.

Ascendentul frumoaselor pilde dela oraș nu vor întârzia să dea roade binefăcătoare și asupra satelor, în păturile largi ale poporului nostru țaran.

Preot P. Morușca.

Un congres al chirișilor din întreaga țară. Pentru ziua de 11 Octomvrie Liga chirișilor din București a convocat la un congres extraordinar pe chirișii din întreaga țară. Congresul se ține la sediul Ligii la ora 9 dimineața. La congres se vor dezbate următoarele chestiuni: Problema locuințelor și a chirișilor și soluționarea ei în România; Societatea de construcții a Ligii chirișilor; Chestiunea asigurărilor și capitalizării; Agerile comunale; Problema locuințelor și clasa muncitoare; Organizarea secțiunilor Ligii în întreaga țară; Chestiunea gazetei, organizarea și răspândirea ei; Regimul chirișilor la noi și în străinătate; Micile meserii și actualul regim al chirișilor.

Moartea unui prieten al împăcării în Europa. În Paris a încetat din viață la 30 Sept. a. c., în etate de 74 ani, **Leon Bargeis**, fost ministru în diferite cabinete și președinte al senatului și camerii franceze. În timpul din urmă era prim delegat al Franței la Societatea naționale.

Străni și arta noastră religioasă. Am anunțat, că la muzeul Rath din Geneva s'a inaugurat expoziția de artă religioasă și populară românească. Organul *Journal de Geneve* spune, cu acest prilej, următoarele despre arta religioasă:

Fiecare biserică românească are părății împodobiți cu fresce — câte odată chiar și părății exteriori, ceea ce constituie un spectacol original. Aceste picturi — caracter subliniat de scriitorii de artă — sunt bizantine. Prin ele s'a încercat să se redea mai degrabă gândirea religioasă, decât perfecțiunea formelor umane. Pe lângă aceste fresce — cea mai veche datează din secolul XIV — se pot vedea icoane datate din sec. al XVI. și XVIII lea: magnifice ex-molare de picturi pioase și de decorațiuni metalice, în care se accentuează influența italiană și mai târziu cea rusă. În aceste ordine de obiecte, cele mai frumoase serii sunt cele provenite din Muntenia. Dar tezaurul tezaurilor artei vechi românești sunt broderiile. Lințolii, pânze liturgice, odăjdii etc. pe care mâni pioase, adeseori mâni de regină le au făcut cu o răbdătoare și respectuoasă dragoste, pentru mănăstirile unde regii vor dormi eternul lor somn: Trebuie să văzută aceste obiecte admirabile, ca să înțelegi toată valoarea lor și locul ce trebuie să-l ocupe în istoria artistică a României și orientului european.

Încalzirea trenurilor. Direcția generală a căilor ferate a luat măsuri ca trenurile expres și accelerate să fie provăzute cu țevile necesare de încălzire. — Și vagoanele dela trenurile personale?

Analfabeți. Din Budapesta se anunță: În baza unei statistici recente s'a constatat că azi mai sunt în Budapesta 30.000 de analfabeți. Se știe de mult că analfabetismul e foarte răspândit în capitala Ungariei, de aceea s'a făcut încercări pentru combaterea prin înființarea de cursuri pe seama adulților. La acestea s'a prezentat abia 385 de persoane, din care numai 200 au urmat cu succes cursurile. Numărul analfabeților în provincie e și mai mare.

ȘTIRI LOCALE

Aviz școlar. Din partea Direcțiunii școlael primare de stat Nr. 1, str. Avram Iancu 13, din Sibiu se aduce la cunoștință, că înscrierile pentru cursul de adulți se vor face zilnic până în 10 Oct. a. c. între ora 4—5 p. m. în cancelaria Direcțiunii. Se invită fiecare părinte, tutor sau patron a-și înscrie fiii sau angajații lor, la timpul fixat. Obligați la aceste cursuri sânt toți tinerii între 12—18 ani, cari n'au absolvit 4 cl. primare, având a aduce cu sine: Certificatul școlar de pe cl. ultimă și extrasul de naștere. Cel anunțat Direcțiunii până în prezent, din partea patronilor lor, asemenea au a se prezenta la timpul fixat cu documentele cerute pentru înscriere. Ceice nu se vor prezenta la timpul fixat spre a-și înscrie la aceste cursuri, vor fi înscriși din oficiu conform recensământului obligaților de școală și vor fi urmăriți conform legii. Prelegerile se încep în 15 Oct. 1925.

Direcțiunea.

Publicație. Se aduce la cunoștință generală că la Biroul populației se poate prezenta capul familiei cu situația bine definită, pentru toți membrii din familie cu actele necesare. Costul buletinului de înscriere (Legitimăție) este de 12 Lei, plus timbru statului 150.

Loturile de casă în Sibiu. Facem cunoscut celor îndreptățiți, că deoarece predarea loturilor de casă în orașul Sibiu s'a terminat, urmează întabularea lor la cartea funduară. Lucrările pentru aceste întabulări sânt în curs și în scurt timp dl. inginer-operator va înainta cărții lucrărilor întreg operat. Pentru accelerarea lucrărilor s'a oferit din partea îndreptățiților — în primăvara a. c. — câte 80 Lei pentru fiecare lot de casă, care sumă o bună parte din cei îndreptățiți au și plătit o la institutul «Albina» din Sibiu. În schimbul acestei sume de 80 Lei, dl. inginer-operator se oferă a preda fiecărui îndreptătit, care se va prezenta la dânsul cu chitanța dela «Albina», câte o hartă a grupului în care respectivul și a primit lotul, care hartă va arăta numărul părții dela cartea funduară, suprafața și dimensiunile lotului. Modelele acestor hărți se pot vedea în următoarele locuri: 1. Pe tablele de publicațiuni: 1. la Prefectura județului, 2. la Primăria orașului, 3. la Tribunal, 4. la Administrația financiară, 5. la Poliția orașului, 6. la Oficiul poștal, 7. la Corpul VII Armată; 8. În vitrinele dela: Banca Centrală și Bodenkreditanstalt. Predarea planurilor (hărților) s'a început în 4 Oct. a. c. în biroul dl. inginer Kosikof din str. Pânzarilor Nr. 3a) și se va continua în toate zilele de Duminică (11, 18, 25 Oct. ș. a. m. d.). Înainte de distribuirea hărților trebuie depuse chitanțele tot la dl. inginer în orice zi, și fiecare îndreptătit va scrie pe verso-chitanței nrul grupului și numărul lotului ce a primit, pentruca astfel să se poată lucra harta fiecăruia. Îndemnăm pe toți ceice au plătit deja taxa de 80 Lei, să se conformeze celor de mai sus; ear ceice încă n'au plătit, să grăbească a vărsa la «Albina» această taxă și apoi să-și ceară harta lotului său, precum am arătat în cele premergătoare.

Comitetul de acțiune.

Orele oficioase la Administrația financiară Sibiu, la circumscripția I și II de percepere urbană Sibiu, la Circumscripția II de perc. Turnișor cu sediul Sibiu, cu 1 Octomvrie 1925 sânt stabilite dela 730—230. Casieria centrală și a percepțiilor din palatul financiar sânt deschise pentru Ora. Public dela 730—1 oră.

Pentru vânători. Reuniunea de vânători din Sibiu ne trimite spre publicare următoarele: Conform direcțiunii de vânătoare a Ministerului Agriculturii și Domeniilor, vânătoarea iepurilor este permisă numai dela 1 Octomvrie până la 1 Ianuar a fiecărui an, pe timp de doi ani, cu începere dela 1 Ianuar 1925. Vânătoarea stărilor albi mari și mici se oprește pe timp nelimitat. Vânătoarea găinilor de munte, ambele specii, se oprește pe timp nelimitat. Cocoișii se vor vâna conform legii. Vânărea potârnicilor se admite dela 1 Septemvrie până la 1 Noemvrie. Se oprește în toată țara vânătoarea iepurilor din căruțe, sănii sau călare.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Predici la sărbătorile bisericești, de Dr. Grigorie Gh. Comșa, Episcopul Aradului. (Editura Librăriei diecezane din Arad). Preț 25 Lei. Subiectele ce tratează autorul în aceste cuvântări, sânt bine documentate, cu citate bogate din sf. Scriptură, diferiți scriitori, filozofi, și moralisți. Prețioșii români se va bucura mult de ajutorul moral ce-l primește prin cartea aceasta, și se va stăruia ca învățăturile creștinești depuse aici, să pătrundă cât mai adânc în sufletul poporului român. Volumul conține următoarele predici: 1. Predică la Nașterea Domnului; 2. Înlăuntrul Sf. Crucii; 3. Cuvioasa Paraschiva; 4. Sf. Dimitrie; 5. Ziua sf. Arhangheli Mihail și Gavril; 6. Intrarea în biserică a Naștoarei de Dumnezeu; 7. Sf. Nicolae; 8. Nașterea Domnului; 9. Anul nou (Sf. Vasile); 10. Tăierea Impurj; 11. Botezul Domnului; 12. Buna-vestire; 13. Sf. Gheorghe; 14. Sfinții împărați Constantin și Elena; 15. Înlăuntrul Domnului; 16. Nașterea sfântului Ioan Botezătorul; 17. Sf. Petru și Pavel; 18. Sf. Ilie; 19. Schimbarea la față a Domnului; 20. Adormirea Maicii Domnului.

Lucrare din clinica chirurgicală dela Cluj. Din sânul clinicii chirurgicale din Cluj, de sub conducerea distinșului profesor Dr. Iacobovici, s'a scos o lucrare frumoasă, din partea lui Dr. Octavian Filipescu, asupra ulcerelor stomacale și duodenale, perforate în peritoneul liber. Autorul publică o serie de cazuri, operate în majoritate de dânsul, cu cele mai frumoase rezultate, și publică concepțiunea clinicii chirurgicale asupra acestor afecțiuni atât de răspândite mai

ales în Ardeal, datorit mai ales regimului alimentar prost la care țăranul nostru este expus. Datorit progreselor chirurgiei, pe cari distinsul profesor Iacobovici, împreună cu colaboratorii săi, în deplină măsură le posed, mulți din acești bolnavi se redau vieții, cari numai acum câțiva ani erau considerați ca insalvabili. Aducem feliicitări școlii chirurgicale din Cluj. Preț 100 lei.

Primul sinod ecumenic, ținut la Niceea în anul 325 d. H., de Dr. Nicolae Popovici, profesor la Institutul teologic ortodox român din Arad. — O broșură de 36 pagini, cu următorul cuprins: Organizarea sinodală a bisericii. Despre sinoadele ecumenice în general. Cauzele înfrînării sinodului niceean, în special erezia ariană. Convocarea, participanții și deschiderea sinodului niceean. Debaterea și hotărârile sinodului din Niceea. Influența sinodului niceean asupra dezvoltării bisericii. Importanța sinodului ecumenic proiectat pentru prezent. Încheiere. — Preț 100 lei.

Carte de rugăciuni și cântări bisericești ed. III, întocmită de profesorul T. Lugoșan, având aprobarea canonică a P. S. Sale părintelui Episcop Dr. Grigorie Gh. Comșa, a apărut în editura Librăriei diecezană din Arad, în mărimea acaftistului, pe 272 pagini. Preț 25 Lei.

Act de mulțămintă

Comitetul «Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu» aduce și pe această cale mulțămintă sa dl. P. Simonetti, paroh, Râșinari, S. Simonetti, funcț., Timișoara și H. Simonetti, dir., Arad, cari din tristul prilej al decedării neuitatului lor părinte Simion Simonetti, fost măiestru pantofar în Săliște și membru onor și fondator al «Reuniunii» noastre, au pus bază cu suma de 500 Lei «Legatului Simion Simonetti pentru ajutorarea văduvelor și orfanilor meseriașilor români, membri ai Reuniunii.

Sibiu, 1 Octomvrie 1925.

Comitetul Reuniunii.

Nr. 141/1924

(73) 2-3

Concurs repetit

Pe baza §. 63 din Statutul organic, combinat cu §. 23 punct 5 și a Regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter, votat de congresul național bisericesc al mitropoliei noastre sub Nr. 136 din 1888 §. 7, prin această conform ordinului consistorial din 4 Februarie 1924 Nr. 10,877 Plen., anulându-se alegerea săvârșită la 7 Decemvrie 1923, se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului de protopresbiter în tractul Sighișoarei.

Vizorul protopresbiter va ocupa totodată și unul din cele 2 posturi de parohi coordonați din parohia Sighișoara.

Retribuțiile împreună cu acest post sânt: Venitele după un post de paroh conform fasilnei din coala B.

Venitele după postul de protopop cu între-gire dela stat.

Concurenții au să documenteze calificaținea prescrisă prin concluzul congresului Nr. 111 din 1888.

Cererile de concurs, cu documentele necesare, sânt a se înainta la Consistorul arhidiecezan în termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român» fiind a se alătura și o tabelă de calificaținea după rubricile indicate în regulamentul congresual provocat, §. 12. Concursurile intrate după expirarea termenului nu se vor lua în considerare.

Sighișoara, din ședința comitetului protopresbiteral, ținută la 8/21 Aprilie 1924.

Ioan Muntean

Mihail Țitelu

adm. protop.

notar.

Nr. 8672 Plen.

Aprobat în ședința plenară, Sibiu, 19 Octomvrie 1924.

Consistorul arhidiecezan.

**De vânzare
acțiuni Albina, Sibiu**

Informațiuni la Administrația foaiel

Nr. 330/925 prot.

112 2-3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Brădătel, din protopopiatul Iliei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Telegraful Român».

Retribuțiile împreună cu această funcțiune sânt, pe lângă salariul și accesoriile dela stat, următoarele:

1. De fiecare familie 1 măsură porumb.
2. Folosirea cimitirului circa 1 1/2 jug.
3. Stola obișnuită în parohie.

Reflecții, îndreptări la acest post, sânt poftite să și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termen oficiului protopesc ortodox român Ilia și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Ilia, la 25 Septemvrie 1925.

Oficiul protopesc, în înțelegere cu comitetul parohial din Brădătel.

Const. Moldovan
protopop.

Ce câștigați Dvs.

dacă faceți într-una încercări?
Credeti Dvs., că „Veritabilul Franck” ar fi atât de favorizat, dacă nu s'ar fi recunoscut deja de decenii calitatea sa superioară, în ce privește substanțele și gustul, spornica sa neîntrecută, și tocmai de aceea leftinătatea sa excepțională? De sigur că n'ul Astfel încât parola rămâne:

„Veritabil Franck”

(78) A 54

La Librăria Arhidiecezană
în Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate și broșate ◆

pentru parohii, bănci, oficii și particulari cu

prețuri moderate

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci
apărute până acum la noi

Nr. 1 apărut 100 ◆ Prețul unui Nr. 1 Leu

La Librăria arhidiecezană se află
de vânzare:

1. Mineiul lunii Mai

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopescă la 1854, legat, ceva cam întrebunțat,
120 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de discoul Corei, reproducă cu un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceicu-Hayden. Edițiunea Academiei Române. Tomul I. București, 1881, legat solid, neîntrebunțat, 50 Lei.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Note muzicale

de G. Dima, dir. Conservatorului din Cluj
se află de vânzare la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu,
Strada Mitropoliei Nr. 45.

Căntece și balade

(cant și pian)

Ști tu mândro à	24
Hotărâre à	24
Noi trei à	24
Trădare à	20
Curcile à	30
A venit un lup din crâng à	40

Poezii de Carmen Sylva

(cant și pian)

Genug à	24
Grossmutter à	24
Aus dem Ei gekrochen à	30

Căntece populare

(cant și pian)

Măndruliță de demult à	24
Jelui-m'as à	30
Vai mândrușo	24
O ce veste à	24
Doamne Iușe Hristoase à	24
O inimă intristată à	24

Cântări funebrele

(cor mixt)

Bine ești cuvântat	20
partitura	40
Ce e viața	40
partitura	40
Cu adevărat	20
partitura	40
Cela ce cu adâncul înțelepciunii	20
partitura	40
Marea vieții	20
partitura	40
Ferițiți	20
partitura	40

Irmoase

(cor mixt)

Irmosul Crăciunului	16
partitura	40
Irmosul Bobotezii	16
partitura	40
Irmosul Bunevestiri	16
partitura	40
Irmosul Florilor	16
partitura	40
Irmosul Înălțării	16
partitura	40
Irmosul Rosaliilor	16
partitura	40
Irmosul Intrării în biserică	16
partitura	40
De tine se bucură	16
partitura	40
Cu trupul	16
partitura	40

Coruri mixte:

Donă inimi	24
partitura	60
Dor de călătorie	24
partitura	60
Ce te legeni codrule	16
partitura	40
La mijloc de codru des	16
partitura	40
Ce faci Ioano?	24
O ce veste à	24
Leagăn verde	24
Nu-i dreptate	24
Hai în horă	24
Hora Severinului	24
Bălcescu	24
Măndruliță à	24
Nu m'ar arde dorul	24

Coruri bărbătești:

Cucule cu penă sură	24
Sunt soldat	24
Hai în horă	24
Toată Iarna	24
Vivandiera	24
O ce veste	24
Liturgia pentru cor mixt	120
Liturgia pentru cor bărbătesc	125
Hora pentru cor mixt și orhestră	28
Salvum fac regem:	
partitura pentru orhestră	240
extras pentru pian	120
voci complete	28

NB. Corurile mixte și bărbătești constau din câte 4 voci.

☛ Notele se pot comanda deodată cu trimiterarea sumei, adăugându-se și spesele de postă: Lei 10.